
       ESTADO DOMARANHÃO 

       PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DOS LOPES  

       CNPJ: 06.172.720/0001-10 

 

 
  

 

 

Praça Abraão Ferreira, SN, Centro, Santo Antônio dos Lopes-MA 
Página 1 de 8 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 052310-0001 

 

ATA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 007/2023 

 

DATA: 28/11/2023, às 09h00min. 

 

OBJETO: Pregão “Presencial” para Registro de Preços visando futura e eventual contratação de 

pessoa(s) jurídica(s) para prestação de serviços de locação de máquinas pesadas, pelo prazo de 12 

(doze) meses, para atender às necessidades do município de Santo Antônio dos Lopes – MA. 

ATA DOS TRABALHOS DA SESSÃO PÚBLICA PARA RECEBIMENTO E JULGAMENTO DAS 

PROPOSTAS E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO APRESENTADOS NA LICITAÇÃO NA 

MODALIDADE PREGÃO “PRESENCIAL" N° 007/2023. 

I.ABERTURA DA SESSÃO. Às 09h00min (nove horas) do dia 28 (vinte e oito) de novembro de 

2023 (dois mil e vinte e três), na sede da Comissão Permanente de Licitação-CPL da Prefeitura 

Municipal de Santo Antônio dos Lopes/MA, situada à Praça Abraão Ferreira, S/N, Bairro Centro, 

Santo Antônio dos Lopes - MA, CEP 65.730-000, reuniram-se o Sr. Van Clay Lima Mendes, 

Pregoeiro municipal e Sr. Hernane Lopes Alencar, membro da equipe de apoio ao pregoeiro, 

designado através da portaria nº. 138/2023-GP/SAL, constante nos autos deste processo, para 

realizarem os procedimentos inerentes à sessão pública da licitação na modalidade Pregão, na forma 

Presencial nº. 007/2023, objetivando o registro de preços visando futura e eventual contratação de 

pessoa(s) jurídica(s) para prestação de serviços de locação de máquinas pesadas, pelo prazo de 12 

(doze) meses, para atender às necessidades do município de Santo Antônio dos Lopes – MA. O 

Pregoeiro esclareceu aos presentes que o aviso de licitação foi afixado no quadro de avisos, localizado 

no prédio da Prefeitura Municipal, no sítio oficial do poder executivo 

(www.stoantoniodoslopes.ma.gov.br), publicado no Diário Oficial eletrônico do Município - e-DOM, 

Jornal de Grande Circulação, e site do órgão, disponibilizando o edital para downloading (baixa), 

sendo devidamente publicados em conformidade com a legislação vigente, consoante documentos 

comprobatórios constantes dos autos. Na presente sessão compareceram as seguintes empresas:  

1. SOBERANA LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA – 43.953.252-0001-48; 

2. LUIS DE OLIVEIRA GOMES CONSTRUÇÕES E COMERCIO E REPRESENTAÇÕES – 14.808.560/0001-81; 

3. LINDINALDO DA SILVA COMERCIO E SERVIÇOS – 43.265.376/0001-30; 

4. CONSTRUTORA COELHO LTDA – CNPJ 11.453.310/0001-88; 

5. ALDER DE ARAUJO SOARES LTDA – CNPJ 15.133.172/0001-00; 

6. M C S COMERCIO E SERVIÇOS LTDA – CNPJ: 40.189.795/0001-42; 

7. KADOSH SERVIÇOS CORPORATIVOS LTDA – CNPJ 26.979.842/0001-20; 

8. BX EMPREENDIMENTOS TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA – CNPJ: 25.453.894/0001-04 

http://www.stoantoniodoslopes.ma.gov.br/
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9. SERVICON SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA – CNPJ: 18.857.915/0001-83 

10. CONSTRUTORA ALIANÇA, LOCAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA CNPJ: 05.151.264/0001-60 

11. EQB COMERCIO E SERVIÇOS LTDA – CNPJ: 10.584.079/0001-07 

12. HABTOS EMPREENDIMENTOS LTDA – CNPJ: 21.544.541/0001-50  

13. R. A. CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA – CNPJ: 00.704.102/0001-98  

14. FREITAS E FREITAS SERVIÇOS EIRELI CNPJ 43.304.770/0001-30 

15. L S EMPREENDIMENTOS – CNPJ: 18.538.150/0001-19  

16. J S COMERCIO LTDA – CNPJ: 12.508.451/0001-13 

17. S C CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 10.676.296/0001-19  

18. PERFIL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA CNPJ: 15.597.105/0001-47  

19. J C VIDA LTDA – CNPJ: 09.038.871/0001-79  

20. LAECIO DA SILVA – COMERCIO E SERVIÇOS – CNPJ: 12.527.347/0001-76  

21. E L C CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS – CNPJ:  26.825.253/0001-98  

22. N C SENA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA – CNPJ 44.680.127/0001-74 

23. TAN COSTA, CNPJ 28.403.062/0001-63  

24. VORTEX EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ: 41.922.844/0001-77  

25. PAVISERVICE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – CNPJ 43.897.814/0001-83 

26. KLAUS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA – CNPJ: 07.564.580/0001-99  

27. A R CONSTRUIR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS, CNPJ: 20.000.230/0001-68  

28. TCL RABELO COELHO LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 28.185.008/0001-99  

29. J R CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 19.117.372/0001-20  

 

II. CREDENCIAMENTO. Em seguida, o pregoeiro solicitou às empresas licitantes a entrega dos 

documentos exigidos para o credenciamento e representação em atendimento ao item 3 do edital, o 

Envelope 01 - “Proposta de Preços” contendo a proposta de preços e o Envelope 02 - “Habilitação” 

contendo a documentação para habilitação. Após análise pelo pregoeiro auxiliado pela equipe de 

apoio dos documentos apresentados para credenciamento e representação, os mesmos foram juntados 

ao processo administrativo pertinente, conforme relatório a seguir: 

 

SOBERANA LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA – 43.953.252-0001-48 

CREDENCIADA. 

 

LUIS DE OLIVEIRA GOMES CONSTRUÇÕES E COMERCIO E REPRESENTAÇÕES – 14.808.560/0001-

81; 

CREDENCIADA. 

 

LINDINALDO DA SILVA COMERCIO E SERVIÇOS – 43.265.376/0001-30; 

CREDENCIADA 
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CONSTRUTORA COELHO LTDA – CNPJ 11.453.310/0001-88; 

CREDENCIADA  

 

ALDER DE ARAUJO SOARES LTDA – CNPJ 15.133.172/0001-00; 

CREDENCIADA 

 

M C S COMERCIO E SERVIÇOS LTDA – CNPJ: 40.189.795/0001-42; 

CREDENCIADA 

 

KADOSH SERVIÇOS CORPORATIVOS LTDA – CNPJ 26.979.842/0001-20; 

CREDENCIADA 

 

BX EMPREENDIMENTOS TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA – CNPJ: 25.453.894/0001-04 

CREDENCIADA 

 

SERVICON SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA – CNPJ: 18.857.915/0001-83 

CREDENCIADA 

 

CONSTRUTORA ALIANÇA, LOCAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA CNPJ: 05.151.264/0001-60 

CREDENCIADA 

 

EQB COMERCIO E SERVIÇOS LTDA – CNPJ: 10.584.079/0001-07 

CREDENCIADA 

 

HABTOS EMPREENDIMENTOS LTDA – CNPJ: 21.544.541/0001-50  

CREDENCIADA 

 

R. A. CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA – CNPJ: 00.704.102/0001-98  

CREDENCIADA 

 

FREITAS E FREITAS SERVIÇOS EIRELI – CNPJ: 43.304.770/0001-30 

CREDENCIADA 

 

L S EMPREENDIMENTOS – CNPJ: 18.538.150/0001-19  

CREDENCIADA 

 

 

J S COMERCIO LTDA – CNPJ: 12.508.451/0001-13 

CREDENCIADA 

 

S C CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 10.676.296/0001-19  

CREDENCIADA 
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PERFIL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA CNPJ: 15.597.105/0001-47  

CREDENCIADA 

 

J C VIDA LTDA – CNPJ: 09.038.871/0001-79 

DESCREDENCIADA, MOTIVO: Incompatibilidade de atividade com o objeto. 

  

LAECIO DA SILVA – COMERCIO E SERVIÇOS – CNPJ: 12.527.347/0001-76  

CREDENCIADA 

 

E L C CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS – CNPJ:  26.825.253/0001-98  

CREDENCIADA 

 

N C SENA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA – CNPJ 44.680.127/0001-74 

DESCREDENCIADA, MOTIVO: Incompatibilidade de atividade com o objeto. 

 

TAN COSTA, CNPJ 28.403.062/0001-63  

CREDENCIADA 

 

VORTEX EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ: 41.922.844/0001-77  

CREDENCIADA 

 

PAVISERVICE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – CNPJ 43.897.814/0001-83 

DESCREDENCIADA, MOTIVO: Apresentou apenas cópia da identidade, não apresentou original. 

 

KLAUS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA – CNPJ: 07.564.580/0001-99  

CREDENCIADA 

 

A R CONSTRUIR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS, CNPJ: 20.000.230/0001-68  

CREDENCIADA 

 

TCL RABELO COELHO LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 28.185.008/0001-99  

CREDENCIADA 

 

J R CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 19.117.372/0001-20  

CREDENCIADA 

 

O pregoeiro convidou os licitantes presentes para que rubricassem os documentos de credenciamento, 

os documentos pertinentes ao credenciamento foram devidamente rubricados pelo Pregoeiro, 

Membro da Equipe de Apoio e licitantes presentes. Em seguida, o pregoeiro solicitou ao(s) 

membro(s) da equipe de apoio e ao representante da empresa licitante que rubricasse os fechos do 

envelope 01 - “Proposta de Preços” e 02 - “Habilitação” e que conferisse sua inviolabilidade. Fato 

esse devidamente comprovado. III. EXAME DE CONFORMIDADE DAS PROPOSTAS DE 

PREÇOS. Na sequencia o pregoeiro abriu os envelopes de propostas de preços de todas as empresas 
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participantes durante a sessão de licitação, em seguida, os licitantes presente tiverma a oportunidade 

de verificar e rubricar as propostas apresentadas, feito isso, o pregoeiro optou por suspender a presente 

sessão para analisar uma por uma com mais caltela, remarcando a continuidade da licitação para o 

dia 04/12/2023 às 09h00min. Nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro encerrou a sessão às 16h50min 

(dezesseis horas e cinquenta minutos) do dia 28/11/2023, da qual se lavrou a presente Ata que vai 

assinada pelo Pregoeiro, Membro da Equipe de Apoio e Licitantes presentes. 

PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO 

 

FUNÇÃO                               NOME                                               ASSINATURA 

 

Pregoeiro           VAN CLAY LIMA MENDES _______________________________ 

 

Equipe de apoio HERNANE LOPES ALENCAR _______________________________ 

 

PARTICIPANTE(S) DO CERTAME / LICITANTE(S) 

 

SOBERANA LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA – 43.953.252-0001-48 

 

 

 

LUIS DE OLIVEIRA GOMES CONSTRUÇÕES E COMERCIO E REPRESENTAÇÕES – 14.808.560/0001-

81; 

 

 

 

LINDINALDO DA SILVA COMERCIO E SERVIÇOS – 43.265.376/0001-30; 

 

 

 

CONSTRUTORA COELHO LTDA – CNPJ 11.453.310/0001-88; 

 

 

 

ALDER DE ARAUJO SOARES LTDA – CNPJ 15.133.172/0001-00; 
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M C S COMERCIO E SERVIÇOS LTDA – CNPJ: 40.189.795/0001-42; 

 

 

 

KADOSH SERVIÇOS CORPORATIVOS LTDA – CNPJ 26.979.842/0001-20; 

 

 

 

 

BX EMPREENDIMENTOS TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA – CNPJ: 25.453.894/0001-04 

 

 

 

SERVICON SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA – CNPJ: 18.857.915/0001-83 

 

 

 

CONSTRUTORA ALIANÇA, LOCAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA CNPJ: 05.151.264/0001-60 

 

 

 

EQB COMERCIO E SERVIÇOS LTDA – CNPJ: 10.584.079/0001-07 

 

 

 

HABTOS EMPREENDIMENTOS LTDA – CNPJ: 21.544.541/0001-50  

 

 

 

 

R. A. CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA – CNPJ: 00.704.102/0001-98  

 

 

 

FREITAS E FREITAS SERVIÇOS EIRELI – CNPJ: 43.304.770/0001-30 

 

 

 

L S EMPREENDIMENTOS – CNPJ: 18.538.150/0001-19  

 

 

 

J S COMERCIO LTDA – CNPJ: 12.508.451/0001-13 
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S C CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 10.676.296/0001-19  

 

 

 

PERFIL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA CNPJ: 15.597.105/0001-47  

 

 

 

J C VIDA LTDA – CNPJ: 09.038.871/0001-79 

  

 

 

LAECIO DA SILVA – COMERCIO E SERVIÇOS – CNPJ: 12.527.347/0001-76  

 

 

 

E L C CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS – CNPJ:  26.825.253/0001-98  

 

 

 

N C SENA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA – CNPJ 44.680.127/0001-74 

 

 

 

TAN COSTA, CNPJ 28.403.062/0001-63  

 

 

 

VORTEX EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ: 41.922.844/0001-77  

 

 

 

PAVISERVICE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – CNPJ 43.897.814/0001-83 

 

 

 

KLAUS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA – CNPJ: 07.564.580/0001-99  

 

 

 

A R CONSTRUIR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS, CNPJ: 20.000.230/0001-68  
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TCL RABELO COELHO LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 28.185.008/0001-99  

 

 

 

J R CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 19.117.372/0001-20  

 


